МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ JAKAPY

2017 г.
г. Горно-Алтайск

№ 6У&

Об итогах регионального этапа Всероссийского детского
экологического форума «Зеленая планета»

В соответствии с планами работы Министерства образования и
науки Республики Алтай, Автономного учреждения дополнительного
образования Республики Алтай «Республиканский центр дополнительного
образования» на 2016-2017 учебный год с 13 марта по 10 апреля 2017 года
проведен региональный этап Всероссийского детского экологического
форума «Зеленая планета» (далее -  Форум).

В Форуме приняло участие 188 обучающихся из 10 муниципальных
образований Республики Алтай и образовательных организаций,
подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай,
в том числе:
МО «Чемальский район» - 1 обучающийся;
МО «Усть-Канский район» - 3 обучающихся;
МО «Турочакский район» - 26 обучающихся;
МО «Шебалинский район» - 28 обучающихся;
МО «Уяаганекий район» - 9 обучающихся;
МО «Кош-Агачский район» - 24 обучающихся;
МО «Майминский район» - 8 обучающихся;
МО «Усть-Коксинский район» - 26 обучающихся;
МО «Город Горно-Алтайск» - 21 обучающийся;
МО «Чойский район» - 14 обучающихся;
КОУ РА «Коррекционная школа-интернат» - 8 обучающихся;
КОУ РА «СКОШИ для детей с нарушением слуха» - 4 обучающихся;
КОУ РА «Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, им. Г.К. Жукова» - 6 обучающихся;
БОУ РА «Республиканский классический лицей» - 4 обучающихся;
БОУ РА «Республиканская гимназия им. В.К. Плакаса» - 2 обучающихся;
АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» - 4
обучающихся.

На основании решения жюри Форума п р и к а з ы в а ю :
Г Ут вердить итоги Форума согласно приложению.
2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образованием, образовательных организаций, подведомственных

Министерству образования и науки Республики Алтай, поощрить
педагогов, подготовивших победителей и призеров Форума, согласно
списку:
- Барман Галина Васильевна, МБОУ «У сть-Коксинская средняя
общеобразовательная школа»;
- Бахтушкина Светлана Николаевна, МБОУ «Беш-Озекская средняя
общеобразовательная школа»;
- Бражникова Оксана Ивановна, МБОУ «Гимназия № 3 г. Горно-
Алтайска»;

ВасильеваЕлена Вячеславовна, МБОУ «Майминская средняя
общеобразовательная школа № 3 им. В.Ф. Хохолкова»;

Гуран Вера Владимировна, МОУ «Бийкинская средняя
общеобразовательная школа»;
- Диятова Марина Поштобоевна, МКОУ «Бельтирекая средняя
общеобразовательная школа»;
- Железнова Дарья Владимировна, МБОУ «Мультинская средняя
общеобразовательная школа»;
- Казанцева Ольга Анатольевна, МБОУ «Тюгурюкская основная
общеобразовательная школа»;
- Каинтина Ирина Владимировна, МБОУ «Катандинская средняя
общеобразовательная школа»;
- Карпенко Ольга Андреевна, МБОУ «Тюгурюкская основная
общеобразовательная школа»;
- Козубаева Айагуль Дауметовна, МКОУ «Теленгит-Сортогойская средняя
общеобразовательная школа»;
-Костина Галина Юрьевна, МОУ «Турочакская средняя
общеобразовательная школа»;
- Куропаткина Галина Евграфьевна, МБОУ «Чергинская средняя
общеобразовательная школа»;
- Кыргызова Надежда Леонидовна, МОУ «Кебезеньская средняя
общеобразовательная школа» филиал «Тулонская основная
общеобразовательная школа»;
- Медведева Оксана Геннадьевна, КОУ РА «Школа-интернат для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей им. Г.К. Жукова»;

Метелева Ирина Г еннадьевна МОУ «Ыныргинская средняя
общеобразовательная школа»;
- Михайлова Вера Николаевна, учитель МБОУ «Теректинская средняя
общеобразовательная школа»;
- Редникина Марина Николаевна, МБОУ «Верх-Уймонская средняя
общеобразовательная школа»;

Рогова Ольга Владимировна, МБОУ «Чергинская средняя
общеобразовательная школа»;
- Садукова Аида Станиславовна, БОУ РА «Республиканская гимназия им.
В. К. Плакаса»;

Сафронова Татьяна Ивановна, МОУ «Иогачская средняя
общеобразовательная школа»;
- Сивцева Маргарита Александровна, MQY «Тондошенская основная
общеобразовательная школа» «Верх-Бийская основная
общеобразовательная школа»;
- Табакаева Алена Васильевна, МОУ «Каракокшинская средняя
общеобразовательная школа»;
- Тазранова Любовь Васильевна, МБОУ «Саратанская средняя
общеобразовательная школа»;
- Тонов Мансур Сергеевич, педагог БОУ РА «Республиканский
классический лицей»;
- Тубашева Татьяна Николаевна, МБОУ «Гимназия № 3 г. Горно-
Алтайска»;
- Фролова Ирина Валентиновна, МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 12 г. Горно-Алтайска»;
- Ходырева Ирина Германовна, МОУ «Каракокшинская средняя
общеобразовательная школа»;
- Шаповалова Наталья Викторовна, МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 13 г. Горно-Алтайска»;
- Язарова Наталья Михайловна, МБОУ «Паспартинская средняя
общеобразовательная школа им. А.Г. Калкина».

3. Указать на слабый контроль по организации участия обучающихся в
Форуме начальнику Отдела образования МО «Онгудайский район»
(Иркитова Ч.К.).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Первого заместителя
Министра образования и науки Республики Алтай О. Б. Болтошеву.

Министр А.В. Бондаренко

Елена Анатольевна Дадочкияа

Приложение

Итоговый протокол
регионального этапа Всероссийского детского экологического форума

«Зеленая планета»
Номинация «Многообразие вековых традиций»

№
п/п

ФИО участника,
образовательное

учреждение

Название работы ФИО
руководителя

Место

младшая возрастная группа
1 Тадышева

Жанэтта, МБОУ
«Пае* iap™ некая
СОШ им. А.Г.
Калкина»

«Серый журавль» Язарова Наталья
Михайловна

I

2 Бахтушкина
Арунай, МБОУ
«Беш-Озекская
СОШ»

«Кубик» Бахтушкина
Светлана

Николаевна

II

3 Окин Мирослав,
МКОУ
«Бельтирская
СОШ»

«Речная выдра с
детенышем»

Диятова Марина
Поштобоевна

III

4 Барбачакова
Карина,

МБОУ «Усть-
Коксинская СОШ»

«Алтайский улар» Барман Галина
Васильевна

III

средняя возрастная группа
5 Крестьянинова

Регина, МБОУ
«Чергинская
СОШ»

«Сокол-сапсан» Куропаткина
Галина

Евграфьевна

I

6 Таханова Настя,
МКОУ
«Бельтирская
СОШ»

«Удод» Диятова Марина
Поштобоевна

I

7 Знаменская
Татьяна,

Листопадская
Софья, МБОУ
«Мультинская

«Сокол-сапсан» Железнова Дарья
Владимировна

II

СОШ»
8 Маморцева

Наталия, МБОУ
«Архар

алтайский»
Железнова Дарья

Владимировна
II

«Мультинская
СОШ»

9 Алиева Настя,
МБОУ

«Мультинская
СОШ»

«Кедровые
шишки»

, Железнова Дарья
Владимировна

III

10 Маморцева Елена,
МБОУ

«Мультинская
СОШ»

«Ландыш
майский»

Железнова Дарья
Владимировна

III

старшая возрастная г руппа
11 Ачимова

Маргарита, МОУ
«Каракокшинская

СОШ»

«Алтай» Табакаева Алена
Васильевна

I

12 Кремппа
Анастасия, КОУ

РА «Школа-
интернат для
детей-сирот и

детей, оставшихся
без попечения

родителей им. Г.К.
Жукова»

«Цветы Алтая» Медведева Оксана
Г еннадьевна

I

13 Анохина Ольга,
МБОУ

«Мультинская
СОШ»

«Венерин
башмачок»

Железнова Дарья
Владимировна

I

14 Анохина Валерия,
МБОУ

«Мультинская
СОШ»

«Кандык
сибирский»

Железнова Дарья
Владимировна

I

15 Кононов Дмитрий,
МОУ

«Тондошенская
ООШ» «Верх-

Бийская ООШ»

«Снежный барс» Сивцева
Маргарита

Александровна

II

16 Селиверстова
Анастасия,
МОУ «Иогачская
СОШ»

«Весенняя трель» Сафронова
Татьяна Ивановна

II

17 Мишанина
Виктория, МОУ
«Иогачская СОШ»

«Лилии» Сафронова
Татьяна Ивановна

III

18 Кыргызакова
Ксения,

МОУ «Иогачская
СОШ»

«Ирбис» Сафронова
Татьяна Ивановна

III

Номинация «Зеленая планета глазами детей»
младшая возрастная группа

19 Титанчикова
Снежана, МОУ
«Кебезеньская
СОШ» филиал

«Тулойская ООШ»

«Лесной
красавец»

Кыргызова
Надежда

Леонидовна

I

20 Бойдоева Арунай,
МКОУ «Теленгит-
Сортогойская
СОШ»

«Архар» Козубаева Айагуль
Дауметовна

II

21 Карпенко Роман,
МБОУ
«Тюгуркжская
ООШ»

«Выдра за
обедом»

Карпенко Ольга
Андреевна

III

средняя возрастная группа
22 Кучутанова Нина,

МБОУ «Верх-
Уймонская СОШ»

«Г орный страж» Редникина Марина
Николаевна,

I

23 Казанцева
Виктория, МБОУ
«Верх-У ймонская
СОШ»

«Сокровище
Алтая»

Редникина Марина
Николаевна

II

24 Еманчина Ольга,
МБОУ
«Тюгурюкская
ООШ»

«Выдра на охоте» Казанцева Ольга
Анатольевна

III

старшая возрастная группа
25 Таркан Анастасия,

МОУ
«Турачакская
СОШ»

«Амурский тигр» Костина Г алина
Юрьевна

I

26 Наговицын Илья,
МОУ
«Ыпьфгинская
СОШ»

«Обитатель
снежных гор»

Метелева Ирина
Г еннадьевна

II

27 Двинская «Снежный барс» Каинтина Ирина III
Светлана, МБОУ
«Катандинская
СОШ»

Владимировна

28 Преображенский
Данил, МБОУ
«Т еректинская
СОШ»

«Дружная семья
барсов»

Михайлова Вера
Николаевна

III

Номинация «Эко-объектив»
младшая возрастная группа

39 Зязина Елизавета,
Бражникова
Оксана, МБОУ
«Гимназия № 3 г.
Г орно-Алтайска»

«Экологический
кодекс жителя

Земли»

Бражникова
Оксана Ивановна

I

30 Обучающиеся 5
класса МОУ
«Каракокшинская
СОШ»

«Не рубите
елочки!»

Ходырева Ирина
Германовна

II

средняя возрастная группа
31 Попова Анна,

МОУ «Бийкинская
СОШ»

«Живи, родник!» Гуран Вера
Владимировна

I

32 Софронова
Анастасия,
МБОУ «МСОШ №
3 им. В.Ф.
Хохолкова»

«Проблемы моего
села»

Васильева Елена
Вячеславовна

II

старшая возрастная группа
33 Башкатова Дарья

МБОУ «СОШ №
12 г. Горно-
Алтайска»

«Авоська против
маечки»

Фролова Ирина
Валентиновна

I

Номинация « Природа. Культу ра. Экология»
старшая возрастная группа

34 Школьное
лесничество
«Берендей»
МБОУ
«Чергинская
СОШ»

«Судьба природы
- наша судьба!»

Рогова Ольга
Владимировна

I

35 Тойдонов Учур,
БОУ РА «РКЛ»

Сказание «Очы-
бала»

Тонов Мансур
Сергеевич

II

Номинация «Современность и традиция»
36 Белетова Солунай,

БУ РА «РГ им.
В. К. Плакаса»

«Водопад Корбу» Садукова Айда
Станиславовна

Г

37 Кеденова Быансу,
Тазранова Алена,
МБОУ
«Саратанская
СОШ»

«Чага Байрам» Тазранова Любовь
Васильевна

/■

II

38 Шанданова
Алинда, КОУ
РА «Школа-
интернат для
детей-сирот и
детей, оставшихся
без попечения
родителей им. Г.К.
Жукова»

«Феерия» Медведева Оксана
Г еннадьевна

III

39 Обучающиеся 6
класса

МБОУ «СОШ №
13 г. Горно-
Алтайска»

«Жизнь после
свалки»

Шаповалова
Наталья

Викторовна

III

Номинация «Природа -  бесценный дар, один на всех»
старшая возрастная группа

40 Еговцев Илья,
МБОУ «Гимназия
№ 3 г. Горно-
Алтайска»

«Когда батарейка
становится
опасной»

Тубашева Татьяна
Николаевна

П

Благодарственные письма:

1 .Бабушкина Дарина, обучающаяся МОУ «Каракокшинская средняя
общеобразовательная школа»;

2.Байлагасов Артем, обучающийся МБОУ «Огневская средняя
общеобразовательная школа»;

З.Зязина Елизавета, обучающаяся МБОУ «Гимназия № 3 г. Горно-
Алтайска»;

4. Казазаев Тимур, обучающийся МБОУ «Гимназия № 9 «Гармония» г.
Горно- Алтайская;

5. Коллектив «Скоморошки», МОУ «Иогачская средняя
общеобразовательная школа»;

6. Мошегова Алина, обучающаяся МОУ «Каракокшинская средняя
общеобразовательная школа»;

7. Обучающиеся 2 «Б» класса МБОУ «Гимназия № 3 г. Горно-Алтайска»;
8. Очурдяпова Лиана, Фефелова Арина, обучающиеся МБОУ ДО «Станция

детского и юношеского туризма и экскурсий г. Горно-Алтайска»;

9. Шерстабитова Елена, обучающаяся КОУ РА «Школа-интернат для
детей-сирот к детей, оставшихся без попечения родителей им. Г.К.
Жукова»;

10. Школьное лесничество «Юный лесовод», МБОУ «Беш-Озекская
средняя общеобразовательная школа»;

11. Черных Данил, обучающийся МБОУ «Майминская средняя
общеобразовательная школа» № 3 им. В.Ф. Хохолкова»;

12. Экологический клуб «Дневной дозор» МБОУ «Челушманская средняя
общеобразовательная школа».